
1

P o s u d e k   diplomové práce  

Diplomant      :  M A Š E K  Jan

Název práce  :  Vybrané obchodně právní aspekty insolvenčního řízení

Počet stran       63 strany textu

Datum odevzdání : 19. 12.  2012

Aktuálnost tématu

Diplomantem zvolené téma lze považovat za aktuální zejména z toho důvodu, že  je 
a napříště bude mezi našimi podnikateli, ale i odbornou teorií čím dál tím více 
využíváno a publikováno, neboť  insolvenční řízení se stane zcela běžným jevem  
podnikání.

Náročnost tématu

Zvolené téma je podle mého názoru stejně složité jako jiná právní problematika, 
v tomto případě by se mohla jevit poněkud složitější neboť se diplomant snaží 
poukázat na odlišnosti, které se speciálně dotýkají podnikatelské sféry.  

Kriteria hodnocení práce

C í l  p r á c e  a  j e h o  s p l n ě n í   

Z úvodu diplomové práce vyplývá, že si diplomant  za cíl klade „nadefinovat 
nejvýznamnější průniky insolvenčního práva do úpravy práva obchodního a na 
zkoumání otázek, které z tohoto průniku vyplývají a na něž nepodává zákonná 
úprava explicitní odpovědi“. Mám za to, že to je vskutku ambiciózní cíl, který 
diplomant nenaplnil, ani naplnit nemohl, neboť toto řízení, které se zpravidla týká 
podnikatelů, příliš  mnoho odlišností pro ně neskýtá. Práce je zřejmě z tohoto důvodu 
z větší části věnována jen samotnému řízení.

S a m o s t a t n o s t   p ř i   z p r a c o v á n í   t é m a t u

Diplomant si je vědom, na což poukazuje v úvodu své práce, že jím zvolená 
problematika nebyla dosud komplexně zmapována v žádné publikaci. Z odborné 
literatury proto zejména uvádí jen tituly týkající se obecných právních otázek. Lze 
však ocenit řadu soudních judikátů, kterých je téměř třicet.

L o g i c k á   s t a v b a   p r á c e

Diplomová práce je zpracována do sedmi kapitol, přičemž první tři z nich jsou 
věnovány obecným otázkám insolvenčního řízení. V další kapitolách se diplomant 
zabývá povinnostmi a právy statutárního orgánu a výkonu práv insolvenčního 
správce. Dvě poslední kapitoly diplomové práce mají určitý vztah k obchodním 
společnostem. Diplomant se v nich zabývá zánikem účasti společníků v jednotlivých 
obchodních společnostech a v poslední pak vlivem tohoto řízení na závazky 
podnikatelů. Ačkoliv diplomant v podstatě rozebírá některá ustanovení tohoto řízení, 



2

                                                          - 2 -

v celé práci nenajdeme právní předpis, v kterém je problematika insolvenčního řízení 
upravena. Např. hned na str. 3 uvádí § 2 písm. a) insolvenčního zákona, aniž by 
uvedl jeho číslo a rok vydání..

J  a z y k o v á   a   s t y l i s t i c k á   ú r o v e ň

Je spíše průměrná, některé věty jsou psány příliš složitě až „kostrbatě“, uvedení 
zkratek bez vysvětlení (str  5, 12, 13), na str. 18, ale i dalších zmiňuje příslušné 
paragrafy zákona a pod čarou k tomu soudní rozhodnutí, aniž by je blíže rozebral. Na 
str. 24 uvádí nepřesné jednání statutárního orgánu a  § 13 odst. 1, ačkoliv měl uvést 
odstavec druhý.

Práce obsahuje řadu chyb, zejména v interpunkci, v samotném psaní, v nepřesné 
citaci zákonů i ve vyjadřování str. 3, 4, 5, 10, 16, 25, 27, 28, 29 (namísto fraudulentní 
spíš snad fraudulózní), dále 30, 31 (nejde o právnickou osobu, ale obchodní 
společnost). Osoba, která je společníkem veřejné obchodní společnosti, na jejíž 
majetek byl prohlášen konkurs, nemůže zastávat funkci člena představenstva 
akciové společnosti. Tato osoba však už nebude společníkem, protože v daném 
okamžiku se veřejná obchodní společnost zrušuje (str.32). Jak může mít majetkovou 
podstatu osoba (str..35)? 

Pokud pak jde o podkapitolu 6.2. zánik účasti (koho?)... jde v podstatě o popis 
jednotlivých ustanovení obchodního zákoníku, a to ještě značně nepřesně až 
ledabyle. Např. na str. 48 – u akciové společnosti... Snad se jedná o akcionáře a ne o 
společnost. U zániku členství v družstva v důsledku prohlášení konkurzu na majetek 
člena mohla být problematika zpracována podrobněji, ale to se týká vlastně všech 
obchodních společnosti zejména proto, že si to diplomant ve své práci vytkl.

Musím diplomanta upozornit rovněž na skutečnost, že

** nájemní vztah není v obchodním zákoníku upraven, že jsou zde zakotveny jen 
smlouvy o některých nájmech (str. 59),** obchodní právo nemá žádná ustanovení, ** 
nelze zjistit, jaká ustanovení obchodního zákoníku jsou aktivována postupem 
v insolvenčním řízení, nebo co měl diplomant na mysli, když hovoří o zpeněžení 
aktiva sui generis ** obchodní právo není právním odvětvím. 

Navrhovaná klasifikace:  

I když mám k práci řadu připomínek, tak s ohledem na to, že si diplomant zvolil, 
podle něho, originální téma, mohu práci připustit k obhajobě.

Hodnotím ji známkou   d o b ř e  

Praha, prosinec 2012    

                                                                                  Zahradníčková, oponent


